
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
                  Provincia di Reggio Emilia

        VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 11   DEL  12-04-22

C O P I A

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2022-2024. NOTA DI AGGIORNAMENTO - ESAME ED APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 18:30, , si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano:

PERUCCHETTI CARLO Presente MOTTOLA PASQUALE Assente
COISSON EVA Presente GIANGRANDI ANNA Presente
BERTANI SAMUELE Presente MANCIN FRANCESCA Presente
BERTOZZI NEALDA Presente IOTTI ALBERTO Presente
FERRI FABRIZIO Presente FERRARI SILVIA Presente
MORINI GIUSEPPINA Presente ORLANDINI MARCO Presente
CERRETO ANTONIA Presente MALVICA GIOELE Presente
BELLEI MASSIMO Presente MICUCCI CARLO Presente
CASTELLARI MONICA Presente

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Signor Pelosi Anna Maria che redige il
presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori:
MORINI GIUSEPPINA
MICUCCI CARLO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni:

MENOZZI DANIELE P
TANZI VIVIANA P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Omissis…. i consiglieri presenti sono n.16, assente n.1 (Mottola).

PREMESSO:
che il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs.-
118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio, prevede che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il
presupposto necessario a tutti gli strumenti di programmazione degli Enti locali, e
che lo stesso sia composto da due sezioni: la sezione strategica (SeS), con orizzonte
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo residuo,  e la
sezione operativa (SeO), con orizzonte temporale pari a quello del bilancio di
previsione triennale;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
ed in particolare l’allegato 4/1 di cui sopra, il quale, tra l’altro, al punto 8 descrive i
contenuti da prevedere nel DUP;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 8 della Legge n. 190/2012, così come modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016, il quale prevede, tra l’altro, che gli indirizzi strategici in materia di
prevenzione della corruzione e trasparenza “costituiscono contenuto necessario dei
documenti di programmazione”;

VISTO l’orientamento pubblicato dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti
territoriali (Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data
22/10/2015, relativo al procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di
aggiornamento, che fornisce ulteriori chiarimenti in merito al vigente quadro normativo,
precisando tra l’altro che la prima deliberazione in Giunta del DUP “costituisce una
fase necessaria del ciclo della programmazione dell’Ente” e che, al tempo stesso, “se
presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del
DUP definitivo”;

RICHIAMATO l'art 48 del D.L.gs n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;

VISTA la delibera di Giunta n. 74 del 29/07/2021 ad oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022-2024. - approvazione schema per la presentazione al
Consiglio Comunale”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2021 con la quale si
è approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

CONSIDERATO, che il DUP di cui sopra è stato redatto senza conoscere la versione
definitiva della legge di bilancio per l’esercizio 2022 e senza poterne analizzare i
contenuti e valutare le conseguenze economiche ed organizzative;

PRESO ATTO CHE la Giunta Comunale con proprio atto n. 17 del 21/03/2022 ha
approvato la nota di integrazione al Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al triennio 2022-2024 del Comune di Sant’Ilario d’Enza ai sensi di quanto
previsto dal testo vigente dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.6 del
Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 12-04-2022 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



RITENUTO necessario per tutto quanto sopra esposto, approvare la nota di
integrazione al DUP relativo al triennio 2022-2024, allegato alla presente deliberazione
sotto la lettera “A”;

DATO ATTO che, al fine di agevolare l’individuazione dei contenuti modificati, si è
provveduto a riportare, con carattere barrato, le parti del documento che si propone di
togliere e, con carattere sottolineato, le parti del documento che sono state integrate o
parzialmente modificate;

DATO ATTO, altresì, che nella Sezione strategica, con le stesse modalità sopra
riportate, alcuni obiettivi strategici e di mandato politico, nella stessa Sezione contenuti,
hanno subito aggiornamenti e modifiche resisi necessari a causa dei mutati scenari
economici e sociali, conseguenti, in particolare, all’emergenza sanitaria;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione dei Conti (verbale n.7 del
28/03/2022), sullo schema della Nota di Aggiornamento del DUP 2022-2024 adottato
dalla Giunta Comunale, espresso ai sensi di legge ed allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

RAVVISATO il carattere dell’urgenza della presente deliberazione, in quanto la nota
integrativa al DUP 2022-2024 deve essere elaborata nel rispetto delle tempistiche di
approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il differimento dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione
2022-2024 che con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla
G.U. n. 309 del 30/12/2021, è stato prorogato al 31/03/2022, e con decreto legge 30
dicembre 2021, n.228 ulteriormente differito al 31 maggio 2022, e autorizzato ai sensi
dell’articolo 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, l’esercizio provvisorio del bilancio
sino a quella data;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità, da ultimo modificato
con propria deliberazione n. 56 del 22/12/2016, il cui articolo 6 disciplina la procedura
e i termini per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del
bilancio di previsione, in applicazione di quanto stabilito dal sopra citato art. 174 del D.
Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di tutti Settori�
dell’amministrazione, in ordine alla regolarità tecnica (attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali);
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal�
responsabile del servizio finanziario in quanto l’atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente (art. 49, comma 1, e 147 – bis, comma 1, Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);

CON VOTI: favorevoli n. 11, contrari n.5 (Iotti, Orlandini, Ferrari, Malvica e
Micucci), astenuti n./;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 12-04-2022 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



D E L I B E R A

DI RECEPIRE, per le motivazioni riportate in premessa che qui si richiamano in1.
quanto motivazione dell’atto ai sensi della legge 241/1990, le note di integrazione
al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024, approvate dalla
Giunta Comunale con propria deliberazione n.  17 del 21/03/2022;

DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di2.
Programmazione 2022-2024 del Comune di Sant’Ilario d’Enza di cui alla premessa
narrativa che qui si intende integralmente richiamata, che si allega alla presente
deliberazione sotto la lettera “A”

DI PRENDERE atto che con il presente provvedimento si definiscono, tra l’altro:3.
Il piano annuale e triennale delle OO.PP 2022-2024;
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a 40.000 euro;
il piano delle alienazioni e valorizzazioni ex art. 58 D.L 25/06/2008

4. DI DARE ATTO che, con la nota di aggiornamento in discussione, vengono, altresì,
aggiornati e modificati alcuni obiettivi strategici e di mandato politico della Sezione
strategica conseguenti ai mutati scenari economici e sociali, con particolare riferimento
all’emergenza sanitaria;

5. DI RECEPIRE il contenuto della deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del
03/03/2022 in tema di programmazione dei fabbisogni del personale per il periodo
2022-2024;

6. DI DARE ATTO che non sono state manifestate, da parte dei Responsabili di
settore, esigenze di conferimento di incarichi di collaborazione, studio e consulenza;

7. di DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U.267/2000, con la
seguente votazione: favorevoli n.11, contrari n.5 (Iotti, Orlandini, Ferrari, Malvica e
Micucci), astenuti n./, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 12-04-2022 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 13 DEL 04-04-2022
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO DALL’ART.3,
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2022-2024. NOTA DI AGGIORNAMENTO - ESAME ED APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Leni Maria Angela

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Anna Maria

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Frongia Elisabetta

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Burani Nicola

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Strozzi Claudia

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to VILLANI GAIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 12-04-2022 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUCCHETTI CARLO F.to Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’albo
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma
1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.
Sant’Ilario d’Enza, li 12-05-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è affissa
all'albo pretorio on line del Comune di Sant’Ilario d’Enza per la PUBBLICAZIONE
DAL  12-05-2022 AL  27-05-2022
ed è divenuta  ESECUTIVA  il      22-05-2022                                   ai sensi dell'art.
134 - 3° c. del D. Lgs. n°267/00.

Sant’Ilario d’Enza, li 28-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, lì
Il Segretario Comunale
Pelosi Anna Maria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 12-04-2022 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA


